4 מבוא פרק ראשון
5-10 משפט עברי פרק שני
11-18 משפט ישראלי פרק שלישי
19 השוואה פרק רביעי
20 סיכום פרק חמישי

מבוא :

הסכם ממון הינו הסכם המסדיר את יחסי הממון בין בני הזוג והסכם זה או שינויו יהיו בכתב. מטרתו הוא לשמור על זכויות הבעל וזכויות האישה. ישנו הסכם ממון לפני נישואין והסכם ממון לפני גירושין. לפי תיקון מספר 3 לחוק (תשנ"ה 1995) הסכם הממון או שינויו יעשו על ידי בית המשפט לענייני משפחה(משפט ישראלי) או בית הדין הדתי שלו (משפט עברי). האישור ינתן כאשר הייתה הסכמה חופשית בין שני הצדדים בנוכחות בית המשפט או בית הדין.

עבודתי תעסוק בכמה סוגים של הסכם ממון – לפני נישואים, לפני גירושים וכתובה. ותחולק לפי משפט עברי ומשפט ישראלי.

לפי הגדרתו לפעולת המיאון , רבי חיים מבאר את דינה של בת הממאנת אשר אינה מפסידה מזונותיה , מפני ששעת יצירת החיוב של האב במזונותיה הייתה בשעת עיבורה של הבת .

⁴ מאמר "יחסי ממון וקידושין קטנה ל"מדיניות חקיקתית" בתלמוד – יובל סיני
⁵ הרב חיים הלוי סולובייצ'יק מכונה "רב חיים מבריסק" או בקצרה "רב חיים" – ט"ו באדר תרי"ג 1853 עד 1918 מדולי הדמויות הרבניות במאה ה-20 ואבי שיטת בריסק בלימוד התוררני .

לסיכום, מאמרו⁶ מסביר לנו על בחינת יחסי הממון שבין הבעל ובין אשתו הקטנה שמיאנה בו טומנת בחובה מוקשים רבים⁷. עם זאת, מצאנו שיש חוסר איזון במערך הרגיל, שהרי מצד אחד למיאון אופי רטרואקטיבי העוקר את הקידושין, ואף יש חיובים ממוניים אשר מתבטלים עקב המיאון. ראינו את פתרונו של רבי חיים שיכול לשמש דוגמה מצוינת לשני סוגי הקשיים האופייניים להתמודדות עם מקורות המשפט העברי לגבי סוגיות מעמד האישה. ומעמד הקטנה בנישואין ובמיאון – בפרט.

⁶ ראה הערת שוליים מס' 4

⁷ אשר הוזכרו בתחילת המאמר.

1. קביעת מועד הקרע(איזון המשאבים) :

הסדר איזון משאבים הוא הסדר רכוש המפריד בין נכסי בני הזוג בזמן הנישואין עד פקיעת הנישואין. עם זאת, בית המשפט רשאי להורות על ביצוע הסדר איזון משאבים גם לפני פקיעת הנישואין. ישנם כמה מקרים בהם יקדימו את הסדר איזון המשאבים, אך אנו נתמקד במקרה כאשר קיים קרע בין בני הזוג.

החקיקה :

⁸ חוק יחסי ממון בין בני זוג תשל"ג-1973 סעיף 5 :

(א) הזכות לאיזון משאבים לפי סעיף 5 תהיה לכל אחד מבני הזוג אף בטרם פקיעת הנישואין אם הוגשה בקשה לביצועו של הסדר איזון המשאבים לפי פרק זה והתקיים אחד מהתנאים המפורטים להן :

(2) קיים קרע בין בני הזוג או שבני הזוג חיים בנפרד אף אם תחת קורת גג אחת במשך תקופה מצטברת של תשעה חודשים לחות מתוך תקופה רצופה של שנה. בית המשפט או בית הדין רשאי לקצר את התקופה האמורה בפסקה זו אם ניתנה החלטה שיפוטית המעידה על קיומו של קרע בין בני הזוג.

פסק דין :

⁹תאריך : 20.11.14

בית המשפט לענייני משפחה – נצרת

שופטת : ג'מילה גיבארין כליפה

התובעת : א.ש

הנתבע : א.ש

⁸ חוק יחסי הממון בין בני זוג תשל"ג 1973 סעיף 5
⁹ פסק דין לקוח מאתר המשפט הישראלי "PsakDin"

עניינה של החלטה זו בשאלת קביעת "המועד הקובע" לצורך איזון משאבים, בין בני זוג אשר נישאו בשנת 1996 וטרם התגרשו. בגדרי תביעה לשמירת זכויות ואיזון משאבים, התגלעה מחלוקת בשאלת המועד הקובע לצורך איזון משאבים, כאשר לשיטת התובעת המועד הינו 15/8/2013 בו עזב הנתבע את בית המגורים ואילו הנתבע טוען למועד מוקדם יותר ל-7/2012 ולכל היותר סוף 2012; הצדדים הגישו תצהירים בשאלה זו ונחקרו בגינם, הצדדים כאן נישאו זל"ז בשנת. כאשר באי כוח הצדדים סיכמו את טענותיהם בעל פה 1996 ומשכך חל עליהם משטר של איזון משאבים הקבוע בחוק יחסי ממון בין בני זוג התשל"ג 1973 (להלן: "חוק יחסי ממון"). בני הזוג כאן, לא עשו הסכם ממון ומשכך, יראום כמסכימים להסדר איזון המשאבים כמפורט בחוק (ראה סעיף 3 (א) לחוק וע"א הפסיקה הכירה באפשרות הקדמת מועד הקרע וזאת לפי הנסיבות: 1229/90 חנוך.

מכאן נובע שמקרים חריגים בהם הזוג נפרד בנסיבות כאלה או אחרות ולא התגרש, עדיין יש באפשרותו לעשות את הסדר איזון המשאבים כאשר לא עשו הסדר ממון, אך זאת רק בתנאי שיקבעו קודם לכן את מועד הקרע בניהם.

על פי מאמרו¹⁰ של מנשה שאוה¹¹ "המועד למימוש הזכות לאיזון המשאבים שבחוק יחסי ממון בין בני זוג תשל"ג-1973" הנכתב ביוני 1999. אנו מוצאים שהחוק לקביעת מועד הקרע במקרים של לפני פקיעת הנישואין אין הוצא לחוק מלכתחילה. במאמרו של מנשה שאוה הוא מסביר על ההצעה לתיקון החוק, שאיזון המשאבים יינתן לא רק בפקיעת הנישואין אלא גם לפניו במקרים המצריכים זאת. וכך מסביר זאת:

לסיכום , מועד קביעת הקרע ניתן במקרים חריגים כאשר נפרדו הזוג ללא גירושין לפרק
זמן מסוים . מועד הקרע עוזר בלקדם את הסדר איזון המשאבים , כלומר , כאשר הזוג
נפרד ואין להם הסכם ממון , צריכים הם לקבוע קודם את מועד הקרע ולאחר מכן לעשות
את הסדר איזון המשאבים .

2. חוק יחסי ממון וחוק הירושה – התנגשות דינים :

נמצא שישנה התנגשות בין חוק הירושה התשכ"ה-1965 לבין חוק יחסי ממון בין בני זוג התש"ל"ג-1973 .

ישנם שתי חזיתות להתנגשות . האחת – האפשרות לעשות עסקה בירושה . השנייה – האפשרות להעניק מתנה על מנת שתוקנה לאחר מות הנותן .

כלומר , חוק יחסי ממון מאפשר לבני זוג לעשות זה עם זה עסקה בירושתם¹³ , בעוד שחוק הירושה רואה עסקה כזו עסקה בטלה¹⁴ .

כגון : תוספת הכתובה : הבעל יכול לרשום כל סכום שברצונו .

לסיכום , בעבודתי נמצאו התשובות לשאלות המובאות במבוא .

ראינו את סוגי הסכמי הממון בדרכים שונות , גם לפי העברי וגם לפי הישראלי , את המקורות שלהם ואת הפירושים לכך ונתתי הסבר על פי פסקי דין שקראו ב10 שנים האחרונות .

¹⁹ ראה עמוד 7

²⁰ לפי חוק גיל הנישואין, תשי"א-1950

ביבליוגרפיה :

חקיקה

חוק גיל הנישואין, תשי"א-1950

חוק הירושה, תשכ"ה - 1965

חוק יחסי הממון בין בני זוג תשל"ג 1973

פסיקה

בית המשפט המחוזי

ע"א 809/90 לידאי נ' לידאי

עמ"ש (ב"ש) 28507-10-10 א.צ. נ' א.מ. אתר נבו, ניתן ביום 11.9.2011

מאמרים

"יחסי ממון וקידושי קטנה ל"מדיניות חקיקתית" בתלמוד – יובל סיני

עו"ד ניסים שלם "חוק הירושה וחוק יחסי ממון – מאבק או הרמוניה" סעיף 8 סוכות תשע"ב

משפט עברי – ספרות הפסיקה